УИД 16RS0024-01-2020-000985-95

Дело № 1-87/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

8 июля 2020 года г. Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Никитиной А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Нурлат Республики Татарстан Зиятдинова С.Р. 

подсудимого ФИО1 

защитника Чугуновой Е.А. 

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Миннехановой Д.Х. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,12 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, действуя умышленно, в целях личного употребления без цели сбыта, незаконно собрал руками части растения конопля в пакет, явно осознавая, что части растения конопля являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)», за незаконное приобретение и хранение которого наступает уголовная ответственность, общей массой высушенном виде до постоянной массы не менее 249,1 грамма. После чего, ФИО1, в целях дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, обеспечивая целостность и сохранность, действуя умышленно, с единым умыслом, для удобства дальнейшего употребления, поделил в 5 пакетов из полимерных материалов, незаконно приобретённое им наркотическое средство «каннабис» (марихуана) общей массой в высушенном виде до постоянной массы не менее 249,1 грамма, которые незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта в сараях, расположенных во дворе 

<

адрес>, а именно: в сарае, расположенном на расстоянии 18 метров от указанного дома незаконно хранил 4 пакета из полимерных материалов с наркотическим средством «каннабис) (марихуана) массой каждого 85,0 грамма, 132,1 грамма, 16,4 грамма, 11,2 грамма и в сарае, расположенном на расстоянии 25 метров от указанного дома незаконно хранил 1 пакет из полимерного материала с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 4,4 грамма, до изъятия сотрудниками полиции в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ год, представленные на исследование вещества являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства - каннабис (марихуана высушенного до постоянной массы, составляет 249,1 г. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в высушенном виде до постоянной массы составляет 247,1 г.

Каннабис (марихуана), включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – «каннабис (марихуана)», общей массой 249,1 грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник Чугунова Е.А. поддержала данное ходатайство.

Государственный обвинитель Зиятдинов С.Р. выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части второй статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 не имеет судимости, по месту жительства, характеризуется положительно. 

В соответствии с пунктом «г» части первой статьи 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии частью второй статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, состояние здоровья суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех указанных обстоятельств дела в совокупности суд считает возможным назначить ФИО1 наказание виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для применения статьи 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией части второй статьи 228 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 не менять места постоянного жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного и периодически - 1 раз в месяц, являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические вещества растительного происхождения «каннабис» массой 245,6 гр., 

<

данные изъяты>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем использования систем видеоконференц - связи с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении ему адвоката за счет средств федерального бюджета.

Председательствующий: